UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

ÚSTAV SOCIÁLNÍHO LÉKAŘSTVÍ

ODDĚLENÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

ÚROVEŇ ZNALOSTÍ KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE A

PRVNÍ POMOCI U NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH

PRACOVNÍKŮ

Bakalářská práce

2009

Vypracovala: Monika Köstingerová

Vedoucí práce: Mgr. Ivana Kupečková

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRÁLOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

THE LEVEL OF KNOWLEDGES CARDIOPULMONARY

RESUSCITATION AND FIRST AID OF NON MEDICAL

HOSPITAL ATTENDANTS

Bachelor´s thesis

2009

Author: Monika Köstingerová

Supervisor: Mgr. Ivana Kupečková

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Konecchlumí dne 20. 3. 2009 ………………………

Monika Köstingerová

PODĚKOVÁNÍ:

Děkuji své vedoucí práce, Mgr. Ivaně Kupečkové za cenné rady a připomínky, které

významně pomohly vzniku této bakalářské práce.

………………………

Monika Köstingerová

MOTTO

„ Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít pořád strach, že nějakou

uděláte“.

Elbert Hubbard
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 ÚVOD

„Poskytování pomoci člověku v ohrožení života nebo v tísni je v podvědomí lidí

odedávna projevem kladných mezilidských vztahů. Od dob kdy byl v kulturní společnosti

lidský život zařazen mezi hodnoty nejvyšší, je považováno poskytnutí pomoci člověku

v tísni za samozřejmou morální povinnost všech lidí.“ (Pokorný, 2003, str. 15)

Avšak úroveň vědomostí mezi naší populací nad tématem znalost

kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR) a první pomoci (dále jen PP) je nízká.

Někdy lze tyto nedostatky nalézt přímo i u profesionálů z řad zdravotníků. Za svoji více

jak jedenáctiletou praxi ve zdravotnictví, jsem měla opakovaně možnost zhodnotit

orientaci laiků, ale samozřejmě i samotných zdravotníků v této problematice. Bohužel

moje zkušenosti nejsou příznivé. Na základě těchto skutečností jsem se rozhodla

vypracovat práci na téma „Úroveň znalostí kardiopulmonální resuscitace a první

pomoci u nelékařských zdravotnických pracovníků“. Výzkum jsem prováděla

v Oblastní nemocnici Jičín, kde nyní pracuji na interním oddělení jako všeobecná sestra.

V této nemocnici jsou vypracované standardy pro KPR a alespoň jednou ročně by mělo

na každém oddělení probíhat školení o KPR. Nicméně jsem zjistila, že se tak neděje a

většina zdravotníků zde ani netuší, že v roce 2005 došlo k zásadním změnám

v neodkladné resuscitaci. Domnívám se, že velmi podobná situace bude i v ostatních

nemocnicích, a proto bych v této práci ráda poukázala na tento problém, který si jistě

zaslouží větší pozornost, než která je mu dosud věnována.

V této práci jsem hledala odpověď na to, zda jsou zdravotníci schopni

poskytnout kvalitní PP v případě, když se ocitnou tváří v tvář nutnosti poskytnout tuto

pomoc v civilním prostředí, v nestandardních podmínkách, bez pomůcek a lékaře za

zády. Veřejnost právem spoléhá na to, že zdravotník vyskytující se na místě náhlého

postižení zdraví, je zárukou poskytnutí kvalitní první pomoci. Jsou ale zdravotníci

schopni správně reagovat, pokud se ve svém soukromém životě setkají se situací, kdy

bude ohrožen něčí život nebo zdraví? Jsou schopni poradit laikovi, který se bude

zajímat o tuto problematiku a bude právem předpokládat, že právě zdravotník je ten,

kdo mu poradí nejlépe? Toto jsou klíčové otázky, na které jsem v této práci hledala

odpověď.

Zlepšení stavu nelze docílit jednou masovou kampaní, ale kontinuálním

procesem. Jedná se jistě o běh na dlouhou trať, jehož výsledky se projeví postupným

zlepšováním.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie kardiopulmonální resuscitace v první pomoci

Již odedávna existovala snaha vzkřísit mrtvé. Tyto snahy dokazují zachovalé starověké

kresby, ale například i zápisky v Bibli. Zároveň s opatřeními, z dnešního pohledu

primitivními, byla prováděna opatření poměrně moderní (dýchání z úst do úst).

V Bibli (Starý zákon) můžeme najít snad první zmínku o umělém dýchání,

možná i o masáži hrudníku: „ Porodní bába Puah přiložila svá ústa k ústům dítěte a to

se rozplakalo…“ [ Ex 1:15-17]; podobná zmínka o proroku Eliseovi: „..a on vstal,

sklonil se nad dítětem, dal svá ústa k jeho ústům a své oči k jeho očím a své ruce k jeho

rukám, napnul se nad ním a tělo dítěte se zahřálo.“ [1Kr 17:17-24] Po mnoho let pak

byla metoda nazývána jako Eliseovo dýchání.

V 16. století, Paracelsus švýcarský buřič, alchymista, fyzik a lékař; podle

lékařských spisů z Arábie, používal k oživování mrtvol dmýchacích měchů, kterými

vháněl horký vzduch a kouř do úst nebo rekta postiženého. Roku 1755 John Hunter

prováděl pokusy s oživováním utonulých s použitím zvláštního vaku na umělé dýchání,

kterým nejen vháněl vzduch do plic, ale i odsával vzduch z plic. V Srpnu 1767 byla

založena Dutch society for Recovered and Drowned Persons (Holandská společnost pro

uzdravené tonoucí). K oživení utonulého se používaly techniky jako stlačování

hrudníku a břicha, provádění umělého dýchaní, zajištění přísunu tepla, tření těla nebo

zavádění tabákového kouře do rekta a vyvolávání zvracení. Dále bylo používáno také

zavěšení osob za nohy hlavou dolů, uložení postiženého na cválajícího koně nebo válení

postiženého po sudu za účelem střídavého tlaku a uvolnění hrudníku. Během čtyř let od

svého založení zachránila tato organizace život 150 lidem. Roku 1775 Peter Christian

Abildgaard dokázal, že lze usmrtit několika elektrickými výboji do hlavy slepici a

vrátit jí do života výbojem do hrudníku. (Bydžovský 2008, str. 10,11)

V dalším období přichází doba temna pro resuscitaci (Bydžovský, 2008,

str.12) říká: „ I přes neuvěřitelný pokrok ke konci 18. století, v době osvícenství, se pro

resuscitaci, považovanou za zpětné překročení hranice života a smrti (náboženstvím

nepřijatelné, proti vůli Boha), objevili problémy (strach, sociální dopady). Smrt byla

společností považována za definitivní stav. Lidé si začali uvědomovat, že pokud byl

někdo prohlášen za mrtvého, ale ve skutečnosti jej bylo možné oživit, byla tu možnost

pohřbení za živa. Strach z předčasných pohřbů a pitev v 18. století ovlivnil v různých
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směrech různé sociální vrstvy. Společnost měla za to, že lékařův zájem není v oživení,

ale v zabití a pitvání.“

V letech 1853 – 1856 se o rozvoj ošetřovatelství významně zasloužili Nikolaj

Ivanovič Pirogov, Florence Nightingale, kteří během krymské války zaváději

dobrovolnou ošetřovatelskou službu – Pirogov na straně ruské, Nightingale, zvaná dáma

s lampou, na straně anglické. Roku 1859 projíždí švýcarský obchodník Jean Henry

Dunant Solferinem (Prusko-rakouská válka, bitva u Solferina). Zde organizuje pomoc

tisícům raněných vojáků. O čtyři roky později je jedním ze zakladatelů Červeného

kříže. Roku 1865 Jan Fr.Osiandr vydává knihu, ve které pozoruhodně ještě v této době

podrobně popisuje umělé dýchání pro účely lidového lékařství s důrazem na význam

stlačení nosu, záklonu hlavy atd. Roku 1892 byla zaznamenána první nepřímá srdeční


[…]


� krev je jasně červená a z rány vystřikuje

4) Krvácení z krční tepny zastavíme?

� kravatovým šátkovým obvazem

� sterilním krytím rány

� stlačením tepny přímo v ráně

� přiložením zaškrcovadla nad ránu a sterilním krytím rány

5) Jak ošetříme mírně krvácející řeznou ránu, ve které je zaklíněn velký střep?

� nad ránu okamžitě přiložíme zaškrcovadlo

� střep opatrně odstraníme a sterilně kryjeme

� střep zásadně neodstraňujeme, ale obložíme sterilním krytím a opatrně převážeme

� neděláme nic, ale zajistíme okamžitý transport do nemocnice
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 6) Zaškrcovadlo k zástavě prudkého zevního krvácení používáme?

� ve všech případech

� při krvácení z velkých tepen na končetinách, při úrazových amputacích, u

otevřených zlomenin s masivním krvácením

� jen u masivního žilního krvácení

� zaškrcovadlo zásadně nepoužíváme

7) Při zlomenině fixujeme končetinu?

� v kloubu nad zlomeninou

� v kloubu pod zlomeninou

� v kloubu nad i pod zlomeninou

� fixujeme jen kost, ne kloub

8) Při protišokové poloze leží postižený?

� na boku, dolní končetiny pokrčeny v kolenou

� na zádech, horní polovinu těla má zvednutou do výše 30 cm

� na zádech s mírně podloženou hlavou, dolní končetiny má kolmo k tělu

� na zádech, dolní končetiny zvednuty cca 30cm

9) Víte co je to 5T?

� ano

� ne

Pokud jste odpověděli ano, doplňte:

1:____________ 2:_____________ 3:_____________ 4:____________

5:____________

10) Jak pomůžeme člověku v šoku?

� uložíme ho do stabilizované polohy

� zajistíme 5T

� podáme mu tekutiny a uložíme do polosedu

� zahájíme kardiopulmonální resuscitaci
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11) Osobu v bezvědomí bez poruchy dýchání a krevního oběhu uložíme do polohy?

� Rautekovy (zotavovací)

� stabilizované

� Fowlerovy

� Trandelenburgovy

12) Jaký manévr použijeme pro zprůchodnění dýchacích cest při aspiraci cizího

tělesa u dospělého?

� trojitý manévr

� záklon hlavy

� Heimlichův manévr

� Safarův manévr

13) Při KPR provádíme komprese hrudníku u dospělého frekvencí?

� 60-80/ min

� 100-120/ min

� 40-60/ min

� 80-100/ min

14) Můžeme při resuscitaci vynechat dýchání z úst do úst, pokud budete mít

například obavu z infekce?

� ano

� ne

15) Musíme před zahájením KPR u osoby, která nedýchá, zjišťovat zda má

hmatný tep?

� ano

� ne
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16) Správné místo stlačování při srdeční masáži u dospělého je?

� 2 palce nad mečovitým výběžkem

� střed hrudní kosti na spojnici bradavek

� 2 palce pod mečovitým výběžkem

� vlevo od hrudní kosti

17) Jaký je správný resuscitační poměr u dospělého při jednom zachránci?

� 30 stlačení hrudníku: 2 vdechy

� 15 stlačení hrudníku: 2 vdechy

� 5 stlačení hrudníku: 1 vdech

� 5 stlačení hrudníku: 2 vdechy

18) Jaký je správný resuscitační poměr u dospělého při dvou zachráncích?

� 30 stlačení hrudníku: 2 vdechy

� 15 stlačení hrudníku: 1 vdech

� 5 stlačení hrudníku: 1 vdech

� 5 stlačení hrudníku: 2 vdechy
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4: Včasné přivolání odborné pomoci u dospělého

POSTIŽENÝ V BEZVĚDOMÍ
Nereaguje na žádné podněty.

Křikem přivolejte pomoc
Pokud je někdo nablízku, přímo jej oslovte: "Vy zavolejte a vy mi

pojďte pomoci, prosím!"

Uvolněte postiženému dýchací cesty
Zkontrolujte a případně vyčistěte dutinu ústní, zakloňte mu hlavu

tlakem na čelo a tahem za bradu.

POSTIŽENÝ NEDÝCHÁ NORMÁLNĚ
Lapavé dechy, nedýchá apod.

Pokud tak již někdo neučinil, volejte l. 155, pokud nelze tak l. 112

30 stlačení hrudníku do hloubky 4-5 cm a to 2x za sekundu.
Výsledný počet masáží by měl být 100/min.

Dýchání z úst do úst - 2 dechy
1 dech v délce 1 vteřiny. Pokud máte možnost použijte roušku.

Resuscitaci nepřerušujte!
Přerušení je možné pouze pokud postižený začne samovolně dýchat.
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Příloha č. 5: Včasné přivolání odborné pomoci u dětí

DÍTĚV BEZVĚDOMÍ
Nereaguje na žádné podněty.

Křikem přivolejte pomoc
Pokud je někdo nablízku, přímo jej oslovte: "Vy zavolejte a vy mi pojďte

pomoci, prosím!"

Uvolněte dítěti dýchací cesty
Zkontrolujte a případně vyčistěte dutinu ústní, zakloňte mu hlavu tlakem

na čelo a tahem za bradu. Do 1 roku nezakláníme.

DÍTĚ NEDÝCHÁ NORMÁLNĚ
Lapavé dechy, nedýchá apod.

Proveďte 5 umělých vdechů
Je-li stále v bezvědomí a nemá známky krevního oběhu, pokračujte dále.

30 stlačení uprostřed hrudníku.
U dětí do 1 roku dvěma prsty velmi rychle.

Dýchání z úst do úst - 2 dechy
2 dech v délce 1 vteřiny. Pokud máte možnost použijte roušku.

Po 1 minutě volejte, pokud tak již někdo neučinil, l. 155, pokud nelze tak
l. 112