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Kolegyně Monika Kóstíngerová předložila k posouzení bakalářkou práci s názvem
"Úroveň znalostí kardiopulmonální resuscitace a první pomoci u nelékařských
zdravotnických pracovníků". Z hlediska volby tématu práce jde o záměr velice záslužný,
neboť mimo jiné také úzce souvisí s praktickým naplňováním příslušného akreditačního
standardu. Z tohoto hlediska může bakalářská práce, resp. její výsledky, výraznou měrou
přispět k modifikaci povinných školení první pomoci a kardiopulmonální resuscítace,
která se v každé akreditované nemocnici provádějí. Pro vlastní práci si autorka
stanovila celkem tři reálné cíle a to:

1) Ve výzkumu zjistit úroveň znalostí o základní první pomoci a kardiopulmonální
resuscitaci u nelékařských zdravotnických pracovníků a to nejen při výkonu
jejich povolání, ale hlavně v situacích každodenního života.

2) Porovnat dosažené výsledky u jednotlivých skupin respondentů.
3) Ověřit předpoklady a nalézt slabá místa v teoretických znalostech zdravotníků.

Předložená bakalářská práce sleduje dvě tradiční linie, teoretickou a praktickou.
V teoretické části bakalářské práce autorka prezentuje solidní přehled poznatků
voblasti zásad a postupů první pomoci a kardiopulmonální resuscitace. Zároveň
připojuje stručnou informaci o povinnosti zdravotnických pracovníků, ale i ostatních
občanů poskytnout potřebnou první pomoc, včetně sankcí, pakliže tato povinnost
splněna není. Teoretickou část práce považuji za zdařilou a nemám k ní žádných
zásadních připomínek.

Empirická část je členěna tradičním způsobem, nejprve jsou uvedeny cíle práce a
pracovní hypotézy, dále je popsán soubor respondentů a metodika vlastního šetření.
V tabelárních přehledech a v obrázcích (v grafech) jsou prezentovány výsledky vlastní
práce doplněné o velice stručný komentář. Značení tabulek a obrázků neodpovídá
požadavkům. Dále, od str. 64, je uvedeno porovnání výsledků šetření uvnitř vlastního
souboru dotazovaných. Empirická část práce pokračuje kapitolou Diskuse, ve které
autorka komentuje nejen výsledky své práce, ale zároveň je porovnává s výsledky jiných
obdobných šetření (např. s šetřením provedeným K. Morkusovou a M. Faiferovou v roce
2007).

Závěr práce obsahuje zobecnění vlastních výsledků šetření a avizuje možnost
jejich využití při koncipování nového systému vzdělávání pracovníků voblasti KPR
v jičínské nemocnici. Zároveň autorka stručně uvádí náměty pro další práci v této
oblasti.
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Předložená bakalářská práce obsahuje celkem 11 literárních a 6 elektronických
zdrojů informací. Seznam použité literatury, stejně jako bibliografické citace uvedené
v textu práce neodpovídají platné verzi ČSNENISO690.

Na str. 85 - 94 jsou uvedeny přílohy. U převzatých textů, obrázků a metodik
měřících technik není uveden primární zdroj dat, a pokud ano, tak v nesprávném tvaru.

I přes několik spíše formálních nedostatků, hodnotím předloženou bakalářskou
práci kolegyně Moniky Kóstíngerové jako velice zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a
navrhuji ji hodnotit známkou

výborně.

Při obhajobě práce doporučuji diskutovat tato související témata:

1) Jaké faktory ovlivňují rozdílné výsledky znalostí v oblasti první pomoci a
kardiopulmonální resuscitace mezi jednotlivými skupinami nelékařských
zdravotnických pracovníků?

2) Jaké možnosti aplikace závěrů bakalářské práce do praxe připadají v úvahu a
případně v jakém stádiu realizace se nacházejí?
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